
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В
СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА
 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

 
Архангельская область, г.

Архангельск, ул.Гайдара, д.24, 163000
Тел. +7 (8182) 20-05-69, Факс

E-mail: arkh@29.rospotrebnadzor.ru, 29.rospotrebnadzor.ru
ОКПО 75036145

ИНН/КПП /
 

25.04.2024 №202404220003744704001
На №2024042200037447 от 22.04.2024

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДСКОГО
ОКРУГА "ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК"

СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2
ИМЕНИ В.Ф. ФИЛИППОВА"

 
 
 

Решение по итогам рассмотрения жалобы
 
 

В соответствии с частью 6 статьи 43 Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», а также с учетом доводов, изложенных в жалобе по услуге
«Жалоба на решение контрольных органов» от 22.04.2024 №2024042200037447,
Управлением Роспотребнадзора по Архангельской области принято решение
удовлетворить ходатайство и продлить срок исполнения предписания.

Руководитель Управления Роспотребнадзора по Архангельской области
(далее – Управление) Носовской Тарас Иванович, рассмотрев жалобу (ходатайство)
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения городского округа
«Город Архангельск» «Средняя школа № 2 имени В.Ф. Филиппова» (далее – МБОУ
СШ № 2) (юридический адрес: 163072, Архангельская область, г. Архангельск,
пр. Советских Космонавтов, д. 188, к.1) от 22.04.2024 о продлении срока
исполнения предписания об устранении выявленных нарушений обязательных
требований от 24.01.2022 №1177/2-пр (далее – предписание) (жалоба (ходатайство)
№ 2024042200037447 в ГИС «Типовое облачное решение по автоматизации
контрольной (надзорной) деятельности»), установил:

законный представитель МБОУ СШ № 2 обратился в порядке досудебного
обжалования с жалобой (ходатайством) о продлении срока исполнения пунктов
1, 2 (частично), 3 (частично), 4 (частично), 5 (частично), 7 (частично), 8, 10
предписания (регистрационный номер контрольного (надзорного) мероприятия в
Едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий – 29220041000100708428).

Жалоба (ходатайство) подана в соответствии с требованиями статей 40 и
41 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Закон №
248-ФЗ).

Щепина Татьяна Борисовна



 По результатам проведенной выездной плановой проверки учреждения
составлен акт от 24.01.2022 № 1177/2022 и выдано предписание со сроком
исполнения до 24.01.2024.

В соответствии с пунктом 8 постановления Правительства Российской
Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее –
Постановление № 336) срок исполнения предписания автоматически продлен на 90
календарных дней со дня истечения срока его исполнения, то есть до 23.04.2024.

МБОУ СШ № 2 представлена информация от 22.04.2024 №01-14 о
выполнении пунктов 2 (частично), 3 (частично), 4 (частично), 5 (частично), 6, 7
(частично), 9, 11 предписания.

МБОУ СШ № 2 просит продлить срок исполнения пунктов 1, 2 (частично), 3
(частично), 4 (частично), 5 (частично), 7 (частично), 8, 10 предписания.

По пункту 7 (частично) ходатайство мотивировано тем, что с 01.09.2024
запланированы мероприятия по комплектованию классов, размещенных в учебных
кабинетах №№31, 33, 34, 35, 37, 38, по пункту 10 запланированы мероприятия по
проведению инструментальных замеров искусственной освещенности.

По пунктам 1, 2 (частично), 3 (частично), 4 (частично), 5 (частично), 8
ходатайство мотивировано отсутствием финансирования на устранение указанных
нарушений.

Согласно статье 93 Закона № 248-ФЗ при наличии обстоятельств,
вследствие которых исполнение решения невозможно в установленные сроки,
уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) органа может
отсрочить исполнение решения на срок до одного года, о чем принимается
соответствующее решение. Решение об отсрочке исполнения решения принимается
уполномоченным должностным лицом контрольного (надзорного) органа в
порядке, предусмотренном статьей 89 Закона № 248-ФЗ для рассмотрения
возражений в отношении акта контрольного (надзорного) мероприятия. Статьей 89
Закона № 248-ФЗ установлено, что в случае несогласия с фактами и выводами,
изложенными в акте контрольного (надзорного) мероприятия, контролируемое лицо
вправе направить жалобу в порядке, предусмотренном статьями 39 - 43 данного
Федерального закона.

Рассмотрев ходатайство, материалы проверки, прихожу к следующему.
Нарушения, указанные в пунктах 1, 2 (частично), 3 (частично), 4 (частично),

5 (частично), 8 предписания требуют материальных затрат на их устранение, в
пунктах 7 (частично), 10 – организационных мероприятий по окончанию 2023-2024
учебного года.

Учреждение является муниципальным бюджетным учреждением,
финансируемым из местного бюджета собственником – органом местного
самоуправления. Выданное предписание предполагает устранение выявленных
нарушений в 2024 году. В то же время особенностями бюджетного процесса,
установленными в том числе статьями 169, 184 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, предусмотрено составление проекта бюджета публично-правового
образования, в том числе местного бюджета, на очередной финансовый год

Щепина Татьяна Борисовна



 и плановый период. Срок исполнения предписания исключает возможность
предварительного планирования затрат на устранение выявленных нарушений в
местном бюджете.

С учетом изложенного, принимая во внимание характер выявленных
нарушений, предоставление отсрочки исполнения пунктов 7 (частично), 10
предписания до 14.10.2024; пунктов 1, 2 (частично), 3 (частично), 4 (частично), 5
(частично), 8 предписания до 22.04.2025 является разумной.

На основании изложенного, руководствуясь частью 6 статьи 43, статьей 93
Закона № 248-ФЗ, пунктом 8 Постановления № 336, решил:

жалобу (ходатайство) муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения городского округа «Город Архангельск» «Средняя школа № 2 имени
В.Ф. Филиппова» от 22.04.2024 о продлении срока исполнения пунктов 1, 2
(частично), 3 (частично), 4 (частично), 5 (частично), 7 (частично), 8, 10 предписания
об устранении выявленных нарушений обязательных требований от 24.01.2022
№1177/2-пр удовлетворить.

Отсрочить исполнение пунктов 7 (частично), 10 предписания об устранении
выявленных нарушений обязательных требований от 24.01.2022 №1177/2-пр до
14.10.2024 в части приведения наполняемости в классах, размещенных в кабинетах
№№31, 33, 34, 35, 37, 38 в соответствие с санитарными правилами (пункт 7
частично); приведения уровней искусственной освещенности в кабинете №20
(информатика) в соответствии с санитарными требованиями (пункт 10); пунктов
1, 2 (частично), 3 (частично), 4 (частично), 5 (частично), 8, 10 предписания
об устранении выявленных нарушений обязательных требований от 24.01.2022
№1177/2-пр до 22.04.2025 в части ремонта ограждения территории школы со
стороны пр. Советских Космонавтов, ул. Комсомольской, пр. Обводный канал
(пункт 1); замены или ремонта мебели с дефектами и повреждениями в кабинете
№29 (пункт 2 частично); ремонта напольного покрытия с устранением дефектов в
следующих помещениях: в кабинетах №№25,26, в спортивном зале, в раздевалках
для мальчиков и для девочек, в коридоре, в снарядной при спортивном зале (пункт
3 частично); ремонта стен с устранением дефектов в следующих помещениях: в
коридоре, в снарядной, в раздевалках для мальчиков и для девочек при спортивном
зале, в спортивном зале, в кабинете №6 (пункт 4 частично); ремонта потолка с
устранением дефектов в следующих помещениях: в спортивном зале, в снарядной
при спортивном зале (пункт 5 частично); замены вышедших из строя источников
света в спортивном зале (пункт 8).

Настоящее решение может быть обжаловано в порядке и в сроки,
установленные законодательством Российской Федерации.
 
 

Руководитель
Сертификат: 596EC02235CD603A8BFC2971371A85D6
Владелец: Носовской Тарас Иванович
Действителен: c 17.11.2023 по 09.02.2025

Т.И. Носовской

Щепина Татьяна Борисовна


